
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 
N.   225 

del 
 12/02/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Esenzione per motivi di reddito dalla partecipazione alla spesa sanitaria. Impegno di spesa anno 
2024. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile  Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 Visto il Decreto Sindacale n. 840 del 22.12.2023 con il quale il Sindaco attribuiva a Tommaso Vullo, ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, i compiti e le responsabilità del Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale, conferendo allo stesso incarico di Elevata Qualificazione;  

 
 Richiamate: 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 
 
 Visti: 

  - il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con    
deliberazione      della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 

 - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 12 del 29.01.2024; 
 

 Dato atto che nel Dup 2024-2026 è inserito nella Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia– 
programma 5 Interventi per le famiglie, è stato inserito il seguente obiettivo operativo: 

     Cod. 1206.01    Garantire alle persone in difficoltà economica il diritto alla salute e l’accesso gratuito a 
cure adeguate, sostenendo direttamente le spese per il ticket su visite mediche ed esami di laboratorio; 

 
 Considerato che il C.C. con deliberazione n. 19 del 24.05.2002 ad oggetto” Esenzione per motivi di 

reddito dalla partecipazione alla spesa sanitaria. Modifica criteri”, ha approvato i criteri per il rilascio 
delle esenzioni ticket ai cittadini dichiarati indigenti, collegando il rilascio al possesso di un’I.S.E.E. 
inferiore ad € 5.200,00; 

 
 Dato atto che, dal punto di vista organizzativo al cittadino richiedente l’esenzione ticket viene rilasciato 

un tesserino che permette di accedere gratuitamente al beneficio e che successivamente gli enti erogatori 
delle prestazioni sanitarie presentano fattura al Comune; l’ufficio preposto procede al pagamento dopo la 
verifica della regolarità dell’esenzione; 

 
 Rilevata pertanto la necessità di impegnare la spesa per il pagamento del ticket sulle prestazioni sanitarie 

(prestazioni specialistiche, analisi) erogate ai cittadini dichiarati indigenti, che per l’anno 2024 
ammonteranno a presunti € 14.000,00 dando atto che le spese effettivamente a carico del Comune saranno 
liquidate alle singole Aziende Sanitarie, a seguito di presentazione di regolari fatture o note; 

 
 Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 

102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Considerato quindi che l'impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 

disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio; 
 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE la spesa di € 14.000,00 per il pagamento del ticket sulle prestazioni sanitarie a 
favore dei cittadini dichiarati indigenti secondo i criteri previsti dalla deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 19 del 24.05.2002, a favore delle Aziende Sanitarie Locali e degli altri Enti erogatori di 
prestazioni sanitarie; 

 
2. DI FAR FRONTE alla spesa sopra esposta di € 14.000,00 relativa al 2024 alla: 

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  
PROGRAMMA 05 - Interventi per le famiglie, TITOLO 1 - Spese correnti,  
MACROAGGREGATO 104 – Trasferimenti correnti. 
Livello 4 -  U.1.04.01.02.000 – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali 
Livello 5, U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti ad Aziende Sanitarie locali a titolo di finanziamento del 
servizio sanitario locale  ex Cap. 2165 “Spese per esenzioni ticket sanitari” del bilancio pluriennale 2024-
2026; 
 

3. Di effettuare sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – la prescritta 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 escludendo l’indicazione dei dati delle persone fisiche 
beneficiarie del presente provvedimento in quanto rientrano nei casi previsti dal comma 4 dell’art. 26 
del citato decreto legislativo; 

 
4. Di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all'accertamento disposto 

dall'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall'accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul 
relativo stanziamento di Bilancio 

 
5. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
6. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti. 

 
A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è l’istruttore 
amministrativo Galluzzo Mery alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 
011/9954566. 
 
 
 

 Il Responsabile Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 
                 VULLO Tommaso  


